1894 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดเกล้าฯ ให้แบ่งหน่วยงานราชการส่วนกลางออกเป็น 12 กระทรวง โดยมี 6 กระทรวงที่มีมาแต่เดิม คือ มหาดไทย กลาโหม การต่างประเทศ วัง นครบาล เกษตรพาณิชย์การ และมี 6 กระทรวงที่ตั้งขึ้นใหม่ คือ พระคลังมหาสมบัติ ยุทธนาธิการ ยุติธรรม การโยธาธิการ และมรุธาธิการ³⁸

ใน ค.ศ. 1894 หลังวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 เพียงปีเดียวและด้วยการผลักดันอย่างเข้มแข็งของนายโรลิ่ง-จ๊ากเกอมังส์ (Rolin-Jacquemyns) ผู้สำเร็จราชการทั่วไปของรัฐบาลสยาม อดีตรัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทยเบลเยียม (ต่อมาได้รับพระราชทานบรรดาศักดิ์เป็นเจ้าพระยาอภัยราชา) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวซึ่งประจวบภายหลังวิกฤตการณ์ ร.ศ.

3.2 การปฏิรูปการปกครองส่วนภูมิภาค

หลังจากกระทรวงมหาดไทยรับผิดชอบการปกครองส่วนภูมิภาคหรือหัวเมืองและประเทศราชเพียงกระทรวงเดียวใน ค.ศ. 1894 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติการปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (ค.ศ. 1897) และข้อบังคับลักษณะปกครองหัวเมือง ร.ศ. 117 (กฎหมายพันธ ์ ค.ศ. 1900) ขึ้น เพื่อจัดการปกครองหัวเมืองแบบใหม่ที่เรียกว่า “ระบบเทศาภิบาล” ซึ่งมีลักษณะสำคัญคือ มีการแบ่ง

กฎสงครามที่กรุงเฮก ประเทศเนเธอร์แลนด์ เมื่อ ค.ศ. 1892 จึงทำให้ประเทศสยามไม่สามารถเรียกเกณฑ์ไพร่หรือเลขเป็นทหารเมื่อเกิดศึกสงครามได้อีกต่อไป เพราะประเทศตะวันตกถือว่าไพร่หรือเลข ในระบบศักดินาของสยาม ไม่ใช่ทหาร

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศใช้ “พระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 122” (ค.ศ. 1903) เป็นครั้งแรกที่มณฑลนครราชสีมาซึ่งมีความพร้อมมากกว่ามณฑลอื่นๆ ในขณะนั้น เพื่อเกณฑ์ชายสยามเข้าเป็นทหารกองประจำการตามอย่างตะวันตก ต่อมา ทรงให้ประกาศใช้พระราชบัญญัตินี้ในมณฑลนครสวรรค์ มณฑลพิษณุโลก และมณฑลราชบุรี ความสำเร็จของ “พระราชบัญญัติลักษณะทหาร ร.ศ. 122” นี้ นำไปสู่การประกาศใช้ “พระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124” (ค.ศ. 1905) และ “หลักสูตรพลทหาร ร.ศ. 124” ส่งผลให้ประเทศสยามมีทหารกองประจำการที่ได้รับการฝึกแบบสมัยใหม่และพร้อมป้องกันประเทศตลอดเวลา เช่นเดียวกับประเทศตะวันตก

การจัดกองทัพให้ทันสมัยแบบประเทศตะวันตกเกิดขึ้นหลังจากพระองค์เจ้าจรัสประวัติวรเดชทรงเสนอให้จัดตั้งกรมเสนาธิการขึ้นในกรมยุทธนาธิการ ใน ค.ศ. 1898 เพื่อผลิต “มันสมอง” ให้แก่กองทัพ และการจัดตั้งกองบัญชาการทหาร

1897-1917 รัฐบาลสยามใช้เงินทั้งสิ้น 105,840,457 บาท เพื่อสร้างทางรถไฟยาว 1,898 กิโลเมตร เส้นทางรถไฟเหล่านี้ นอกจากจะช่วยเชื่อมโยงภูมิภาคต่างๆ เข้ากับกรุงเทพฯ เพื่อความสะดวกในการคมนาคม และเพื่อก่อให้เกิดเอกภาพของประเทศมากยิ่งขึ้นแล้ว การขนส่งที่สะดวกขึ้นนี้ทำให้การค้าของภูมิภาคต่างๆ ขยายตัวมากขึ้น เช่น การขนข้าวทางรถไฟขยายตัวจาก 39,001 ตัน ใน พ.ศ. 2448 (เม.ย. ค.ศ. 1904 - มี.ค. ค.ศ. 1905) เป็น 112,835 ตัน ใน พ.ศ. 2459 (เม.ย. ค.ศ. 1916 - มี.ค. ค.ศ. 1917) จำนวนผู้โดยสารทุกสายรวมกันมีประมาณ

2 ล้านคนตั้งแต่ ค.ศ. 1917⁴⁸ และระหว่าง ค.ศ. 1927-1929 การรถไฟทำรายได้ให้แก่ประเทศประมาณร้อยละ 10 ของรายได้ทั้งหมด⁴⁹

3.5 การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์

เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงปฏิรูปการปกครองประเทศใน ค.ศ. 1892 และ ค.ศ.

1892

ดังนั้นในช่วงทศวรรษสุดท้ายของรัชกาล (ค.ศ. 1900-1910) เราจึงได้เห็นพระราชโอรสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวหลายพระองค์ทรงดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงต่างๆ และผู้บัญชาการเหล่าทัพ เช่น กรมหมื่นจันทบุรี

⁴⁷ Ibid., pp. 72-74 and 119-128.

⁴⁸ "State Railways," *Statistical year book Thailand B.E.2467 (1924-1925)*, pp. 196-218.

⁴⁹ "Direct Revenue," *Statistical year book Thailand n ° 20*, p. 276.

ขนาดเป็นเสนาบดีกระทรวงการคลัง กรมหมื่นราชบุรุษเรกฤทธิ เป็นเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม กรมหลวงนครไชยศรีเป็นผู้บัญชาการทหารบก กรมหลวงนครสวรรค์วรพินิตเป็นผู้บัญชาการทหารเรือ กรมหลวงพิษณุโลกประชานาถเป็นเสนาธิการทหารบก กรมหลวงกำแพงเพชรอัครโยธินเป็นอธิบดีกรมโยธาธิการ เป็นต้น⁵⁰

บรรณานุกรม

1. เอกสารขั้นต้น

จดหมายเหตุกระทรวงการต่างประเทศฝรั่งเศส ชุด CP แฟ้ม Siam

จดหมายเหตุกองทัพบก ชุด 10H22TONKIN รายงานประจำเดือน

จดหมายเหตุกองทัพเรือฝรั่งเศส ชุดที่ BB-1552 กล่องที่ 27 รายงานนาวาโทโบรีถึงนายพลเรือชื่อมานัน

Statistical year book Thailand B.E. 2467 (1924-1925)

2. เอกสารขั้นรอง

จิราภรณ์ สถาปนาวรรณนะ. วิกฤตการณ์สยาม ร.ศ. 112 กรุงเทพฯ : ศรุสภา, 2519.

เดช บุญนาค, การปกครองระบบเทศบาลของประเทศสยาม พ.ศ. 2435-2458 แปลโดย ภาณี กาญจนันฐิณี กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2532.

ธารทอง ทองสวัสดิ์ และคณะ, เอกสารชุดวิชาประวัติศาสตร์และการเมืองไทย กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2538.